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دیدگاه

سیدعلی موسوی گرمارودی: 

خیلی چسبید

که در دیدار  گرمارودی اولین شاعری بود  استاد علی موسوی 
با شــاعــران و اساتید ادبــیــات فارسی با حضرت آقــا، دعــوت به 
گفت و گو با جام جم دربــاره این دیدار  شعرخوانی شد.  وی در 
گفت: با توجه به این که، این دیدار بعد از وقفه چند ساله برگزار 
می شد دلتنگی، شور و شوقی که شاعران داشتند، بیشتر بود و 

همه برای دیدن حضرت آقا سر از پا نمی شناختند.
وی افزود: علاقه مند بودم قصیده ای در خصوص امام حسن)ع( 

بخوانم اما چون این قصیده 70 بیت داشت، احساس کردم حق 
دیگران تضییع می شود و به خواندن دو شعر کوتاه یکی درباره 
کتفا  شهید حججی و مدافعان حرم و دیگری درباره نهج البلاغه ا
کید بر این که در این جلسه مثل  کردم. موسوی گرمارودی با تا
همیشه حضرت آقا هم رهنمودهای ادبی دادند و هم سیاسی، 
گر  تصریح کرد: این دیدار مثل بازیافت یک چیز گرانبها بود و ا
در یک کلام کوتاه و با تعبیر خیلی معمولی بخواهم بگوییم این 

دیدار بعد از سه سال وقفه خیلی چسبید. خیلی خوشحالم که 
الحمدلله این محفل باز به جریان افتاد. 

که حضرت آقــا در حــوزه شعر  وی افــزود: با توجه به تخصصی 
دارند، معتقدم که رهنمودهای ایشان در تقویت شعر انقلابی 
بــســیــار مــوثــر اســـت و حــتــی پیشکسوتان هــم از ایــشــان بهره 
می گیرند. من 16 ــ 15 غزل از ایشان دارم آن قدر که فوق العاده 

عالی اند و در نهایت برازندگی و والایی هستند. 

پرشورترین دیدار رهبری 
با شاعران

تفاوت  بارزترین  اســت:  نــانــی زاد معتقد  فاطمه 
امسال با دیدارهای گذشته این بود که شاعران 
بیشتری -چه آقا و چه خانم- دعوت شده بودند. 
، باعث  افزایش مدعوین و شاعران در این دیدار
گذشته  که ســال هــای  شد تا جلسه در فضایی 
برگزار می شد، برگزار نشود. به همین دلیل دیدار امسال در حسینیه امام خمینی)ره( 
برگزار شد. نماز هم بنا به رسم سال های گذشته در حیاط خوانده نشد و زیبایی نمازی 

که در آن حیاط برگزار می شد را نداشت.
وی در ادامه افزود: رهبری یک ربع قبل از نماز حضور یافتند و برخی از شاعران به طور 
امام  کردند. امسال سفره افطاری در سالن مجاور حسینیه  خودجوش شعرخوانی 
خمینی)ره( برگزار شد و یک سفره برای آقایان و یک سفره هم برای خانم ها پهن شده 
بود. خدا را شکر این بار توفیق داشتم در نزدیکی جایگاه رهبر افطار کنم. این اتفاق برای 
من لذتبخش بود. سفره ای که ما بودیم در مجاور مقام معظم رهبری بود و فاصله مان 
که محو دیــدن روی ماه  کنیم؛ چرا  با آقا در حد یک متر بــود. حتی نتوانستیم افطار 

رهبری بودیم.

 دلتنگی شاعرانی که
سر از پا نمی شناختند 

گــی هــای جلسه  الــهــام نجمی درخــصــوص ویــژ
شاعران و اساتید ادبیات فارسی با رهبر انقلاب 
گــفــت: امــســال بــعــد از وقــفــه چــنــدســالــه همه 
شاعران از سر دلتنگی، شور و شوقی که داشتند، 
بیشتر بود و همه برای دیدن ایشان مشتاقانه 
که خود ما هم خیلی  گفتند  سر از پا نمی شناختند. البته رهبری هم بعد از افطار 
دلتنگ این دیدار بودیم. این دلتنگی واقعا مشخص بود و حضور بیشتر چهره های 

گی های امسال بود. جوان هم یکی از ویژ
که از تبریز آمده  وی دربــاره همخوانی رهبر انقلاب با لیلا حسین نیا، شاعر جوانی 
بودند، گفت: همین امر نشان از توجه ایشان به شعر و شاعر است و البته ایشان شعر 
را رسانه می دانستند. نجمی درخصوص تشویق و تذکراتی که رهبری در شعرخوانی 
گر می دیدند باید شاعر در شعر  کنار تشویق هم ا کرد: در  شاعران می دادند، بیان 
تغییری صــورت بدهد، تذکر مــی دادنــد. حتی یکی از شاعران خانم نیز شعری با 
موضوع سبک زندگی اسلامی خواند که رهبری خیلی تحسین کردند و شاعر لبنانی 

هم شعر خواند که رهبری نکاتی را به وی گفتند. 

مشت اسیران زمین
ــود کــه در  محمد مهدی ســیــار، یکی از شــاعــرانــی ب
محضر رهبری، رباعی را خواند که مــورد توجه آقا 
قرار گرفت. رهبری در این محفل به مجری برنامه 
ــادآور شــدنــد: »چندنفر دیگر شعر بخوانند که  یـ
یکی از آنها محمدمهدی سیار بــود.« سیار در این 
نشست با ابــراز دلتنگی به رهبری گفت: من یک 
ربــاعــی بدهکارم بــه ایــن جلسه بــه دلیل حافظه 
خوب! که آقا بلافاصله گفتند: »یادتون رفته بود! 
مــن یــک بیتی اونــجــا خــوانــدم؟ یــادتــان هست؟« 
و همزمان زمــزمــه کــردیــم: »غــافــل دادیـــم دل به 
دســتــت/ مــا را یـــاد و تــو را 
فــرامــوش!«.  محمدمهدی 
سیار در ادامــه ایــن رباعی 
را خـــــوانـــــدن کــــه مــــورد 
انقلاب  معظم  رهبر  توجه 

قرار گرفت. 

دیدگاه چهره قاب

کیوآرکد را اسکن کنید

 محفل شعر رهبری با شاعران، از تاثیرگذارترین جریانات فرهنگی در کشور 
است که هر ساله جامعه فرهنگی و هنری همزمان با تولد کریم اهل بیت آن 
را تجربه می کند. این دیدارها که سال هاست  )حتی پیش از دوران ریاست 
جمهوری مقام معظم رهبری( همواره برپا شده، نقش مهمی در تبیین مسائل مختلف 
فرهنگی و هنری در کشور دارد. مقام معظم رهبری به سبب آشنایی و علاقه وافری که 
به شعر دارنــد عــلاوه بر نکات محتوایی که در ایــن دیــدار در مــورد آن سخن می گویند 
در زمینه نقد و نظر دربـــاره شعر فارسی هــمــواره نکاتی را مطرح کــرده انــد که در جریان 
شعر انقلاب تاثیرگذار بوده است.  دوران همه گیری کرونا باعث شده بود این دیدار با 
چند سال تاخیر برگزار شود که مقام معظم رهبری این محفل فرهنگی را با ابراز دلتنگی 
آغاز کرد:» دلمان برای این جلسه و برای شما دوستان عزیز و شعرای عزیز تنگ شده بود. 
الحمدلله خدای متعال تفضل کرد و توانستیم یک بار دیگر این جمع را در اینجا ببینیم و از 
محصول فکر و دل و جان آنها که خیلی هم ارزشمند است، به معنای واقعی کلمه بهره و 

لذت ببریم؛ یعنی لذتی که انسان از شعر خوب می برد، جزو برترین لذت ها ست.«

بیانات رهبری در دیدار شاعران و اساتید زبان فارسی

شعر فارسی تولید سرمایه های 
معرفتی و معنوی است

 شعر، رسانه ای اثرگذار

حضرت آیــت ا... خامنه ای با اشاره به توسعه شعر در کشور در این دیدار 
کــرده؛ هم به  کشور توسعه پیدا  فرمودند:» خوشبختانه قلمرو شعر در 
معنای افزایش شاعر، هم به معنای افزایش مستمع؛ این فرصتی است و 
از این فرصت باید استفاده کرد. شعر یک رسانه  اثرگذار است. یک دوره ای 
بوده است که تنها رسانه  تأثیرگذار در عالم ـ حالا عالم اسلام تا آنجایی که ما 
ـ شعر بوده. شاعر شعر را می گفت و شعر خوب البته،  بلدیم، می شناسیم ـ
به سرعت منتشر می شد و مردم آن را می شنیدند.« رهبری ضمن روایتی 
از شاعر بزرگ شیعی گفتند: دعبل در خراسان آن شعر معروف خودش را 
خواند، بعد حضرت امام رضا )علیه السلام( به او جبه دادند. خب او آمد 
بیرون و رسید قم؛ قمی ها گفتند که شنیده ایم امام به تو جبه داده، آن را 
به ما بده. گفت نه؛ اصرار کردند و گفتند یک تکه اش را بده؛ حاضر نشد. با 
کاروان راه افتاد از قم خارج شد، وسط راه یک راهزنی، از آنهایی که در بیابان 
کاروان ها را می زنند به اینها رسید و جلوی اینها را گرفت و همه  اموال شان 
را از آنها گرفت. رئیس دزدها آن بالا، روی یک سنگی نشسته بود. افراد دزد 

داشتند بار این کــاروان را برمی داشتند، او همین طور که نگاه می کرد به 
ماً / وَ  ری فَیئَهُم فی غَیرِهِم مُتَقَسِّ عوامل خودش، این بیت را خواند که: اَ

یدِیهُم مِن فَیئِهِم حَسَراتٍ. اَ
مضمون شعر این است که من مال خودم را و آنچه متعلق به خودم است، 
می بینم که دارد از دستم می رود. ]رئیس دزدها[ کاروان ها را می گفت دیگر؛ 
همان ها را که خودشان از آن فیء خودشان دستشان خالی است؛ یعنی آن 
مال خودشان، دست دیگران است. این یک بیت از همان قصیده  ]دعبل[ 
است. دعبل گفت که بروید بپرسید که این قصیده، این شعر مال چه کسی 
بود تو خواندی. یکی از کاروانی ها رفت، گفت این شعری که خواندی، این 
بیت، مال چه کسی بود؟ گفت مال دعبل است. گفت دعبل اینجا است. 
گفت کجا است؟ دعبل را به او نشان دادند. دعبل رفت جلو، گفت بله، این 
شعر مال من است؛ من ]دعبل[ هستم. او هم دستور داد که همه آنچه برده 

بودند به آنها پس دادند.«
رهبری در ادامه متذکر شدند: »رسانه یعنی این. این شعر، مِن  باب مثال در 
ماه رجب در خراسان گفته شده، یک دزد در ماه شعبان آن را حفظ است و 

بیتی از آن را می خواند و ]به آن[ تمثل می جوید؛ شعر این جور انتشار و پخش 
می شد. امروز البته رسانه ها مختلفند، لکن شعر جای خودش را دارد؛ هیچ 
، تأثیرگذار به معنای خاص نیستند. البته بعضی  کدام از رسانه ها، مثل شعر
از رسانه ها، مثل سینما، احتمالا تأثیر بیشتری از شعر دارند ــ رسانه های 
ـ لکن تمام می  شود، فراموش می شود؛ یک بار شما  تصویری و مانند اینها ـ
فیلم را دیدید، دو بار دیدید، دیگر تمام می شود، اما شعر می ماند. این، 

خصوصیت شعر است. بنابراین، شعر یک رسانه  اثرگذار و ماندگار است.«

 شعر فارسی حکمت است

مقام معظم رهبری با اشاره به تفاوت شعر فارسی با دیگر رویکردهای شاعرانه 
در جهان، شعر فارسی را گنجینه ای از حکمت و معرفت عنوان کردند: » 
نکته ای در مورد شعر فارسی وجود دارد ؛ این است که جزو خصوصیات 
، تا  شعر فارسی تولید سرمایه های معرفتی و معنوی است. در شعرهای دیگر
آنجایی که ما می دانیم، نه این که وجود نداشته باشد، به این شدت وجود 
ندارد. یعنی ما قله های شعر فارسی را که نگاه می کنیم، یا حکیمند ــ ]مثل[ 

ـ یا مولانای  نظامی یا حکیم فردوسی؛ شاهنامه واقعا کتاب حکمت است ـ
معرفت و عرفان و معنویت اند یا حافظ قرآن اند  یا مثل سعدی کتاب شان پُر 
از حقایق و معارف حِکمی و معنوی است. همین طور از آن بالا شما بگیرید 
بیایید پایین تا برسیم به جامی، به صائب، به بیدل؛ ببینید، اینها همه 
[ اینها حکمت است؛ یعنی شعر ما، شعر فارسی، در  حکیم اند، همه  ]اشعار
طول زمان حامل حکمت بوده، حامل معرفت بوده، سرمایه های معنوی 
گر چنانچه در یک حد خاصی از  ما را حفظ کرده و بر آنها افزوده؛ یعنی شما ا
معرفت باشید، وقتی که مثلا مثنوی مولانا را می خوانید، این معرفت افزایش 

پیدا می کند؛ یعنی تولید معرفت می کنند.«
آیت  ا... خامنه ای افزودند: »مهم این است که این سرمایه سازی و پاسداری 
سرمایه در سخت ترین شرایط هم اتفاق افتاده؛ مثلا در تاخت وتاز مغول. 
ــم، مولوی داریــم،  شما ببینید، در دوران تاخت وتاز مغول، ما عطار داری
ــم؛ اینها همه مال دوران مغول و تیمور است  ــم، حافظ داری سعدی داری
دیگر؛ یعنی وقتی است که کشور در شرایط سخت تاخت وتاز بیگانگان قرار 
داشته، همه چیز کشور تحت تأثیر این بوده، اما معرفت و شعر و معنویت 

متوقف نشده؛ این خصوصیت شعر فارسی است و ما اینها را باید 
که بعضی شان را  در مورد شعرمان بدانیم. شعرای برجسته ای 
اسم آوردیم، مثل ناصرخسرو، نظامی گنجوی، خاقانی، مولوی، 
ذینَ 

َ
 الّ

َّ
سعدی، اینها به معنای واقعی کلمه مصداق همان »اِلا

کَثیرا« در آخر سوره  شعراء  ــرُوا ا...  آمَنوا وَ عَمِلُوا الصّالِحاتِ وَ ذَکَ
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َ
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َّ
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بَعدِ ما ظُلِموا«؛ یعنی مصداقِ همین اند؛ واقعا این جوری است 
که شعرای بزرگ ما مصداق این هستند. این گذشته ما است.«

 نقش شاعر در دنیای معاصر

مقام معظم رهبری در جهت تبیین نگاه شاعران به رسانه شعر 
، به نظر من، آن تاخت وتازی که  در دنیای معاصر فرمودند:» امروز
زمان مغول ها اتفاق افتاد دارد تکرار می شود. البته نوع تاخت وتاز 
کراوات بسته و پاپیون زده و  این مغول های جدید، مغول های 
ادکلن زده و کت و  شلوارپوشیده، با آن مغول ها تفاوت دارد، اما 
دارند تاخت وتاز می کنند. تاخت وتازشان چه جوری است؟ خب 
ما خودمان لمس کرده ایم، نمی خواهد در تاریخ خوانده باشیم. 
گر کسی تاریخ سیصد چهارصدساله  استعمار را بخواند،  البته ا
کردند؛ استعمارگرها با آسیا، با  که اینها با دنیا چه کار  می فهمد 
آفریقا، با آمریکای لاتین، با مجموع قاره آمریکا چه کردند! آنها یک 
مساله  دیگری اســت. اینها زمــان خود ما، یک سگِ هــاری مثل 
صدام را تجهیز کردند؛ کارخانه های شیمیایی آلمان در خدمت 
که حلبچه  و سردشت و میدان های جنگ  گرفتند  صــدام قــرار 
روبه رو را با کشتار هزاران نفر، مرکز جنایت خودش قرار بدهد. این 
کاری است که اینها در ایران کردند؛ تاخت وتاز اینها است. این 
تاخت وتاز متنوع است؛  یعنی یک جور هم نیست؛ یک نوعش 
این است.« آیــت ا... خامنه ای با اشاره به نقش شاعر در دنیای 
جنگ رسانه ای عنوان کردند: »تحریم هم جزو تاخت وتاز است؛ 
گر کشورهای غربی بتوانند یک کشوری  ]مثل[ تحریم دارویی. ا
که دنبال استقلال و دنبال ایستادگی و  ــران اسلامی را  مثل ای
استقامت است، از مواد غذایی لازم هم محروم کنند می کنند؛ 
که  کــردنــد، آن وقتی  ــای لازم را ممنوع  که داروهـ آنها همچنان 
کسنش را ندادند ــ  کسن لازم داشتیم پولش را گرفتند ]اما[ وا وا
کسن  کسن را گرفتند و به بهانه های مختلف وا در سال 99 پول وا
گر چنانچه می توانستند کاری  را ندادند ــ شک نداشته باشید ا
کنند که غذای مردم، نان مردم داخل کشور نیاید و در کشور به 
وجود نیاید، حتماً میکردند؛ یعنی اینها این جوری هستند. این 
هم یک جور تهاجم است. علاوه بر این، صدها و هزاران رسانه را در 
خدمت دروغ و شایعه  و انحراف و مانند اینها قرار دادند. الان یک 
مجموعه تهاجم و تاخت وتاز متنوع، از نظامی گرفته تا اقتصادی، 
تا ]جنگ[ سخت، تا ]جنگ[ نــرم، همه جور وجــود دارد. خب، 
اینجا نقش شاعر چیست؟ من حرفم این است. شعرای ما در یک 

دوره هایی درخشیدند؛ یعنی کاری را که باید می کردند، کردند.«

 کینه از زنان ایرانی

 مقام معظم رهبری هدف دشمن را دورکردن از فضای معرفتی 
ذکر کردند و فرمودند: »امــروز هدف دشمن این است که نقاط 
قوت فکری و معارفی ما را از ما بگیرد؛ ما استقلال می خواهیم، 
روحیه  ما را تضعیف کند؛ ما می خواهیم در مقابل استبداد غربی 
استقامت کنیم، روحیه  ما را تضعیف کند، ما را مردد کند؛ تفکرات 

ونوس جامی پور ، شاعری که برای اولین بار در دیدار رهبری شعر خواند

چشم هایم چیزی جز  نور و انرژی ندید
من 10 سال است که مدیر انجمن ادبی جامی هستم و استادان بسیاری مانند زنده یادان 
حسین آهی و یاور همدانی، مشوق ما در این مسیر بودند.  من در این دیدار سلام و ارادت 
اعضای انجمن جامی را به رهبر معظم انقلاب رساندم و ایشان هم با مهر پذیرا بودند. این 
اولین بار بود که شعرم، »آیه های اعجاب« را که با موضوع شهدای غواص بود به روح این 
شهدا تقدیم کردم.  شعر با این مطلع »از تب و تاب صبح بی تابند ماه کامل، مراد مهتابند/ 

مثل سلمان، عزیز خطه پارس عین عمار مثل  اصحابند« را خواندم.  وقتی می خواستم 
این شعر را بخوانم از خدا خواستم که احساسم بتواند به اندازه یک هزارم و به اندازه یک 
گلبرگ گل ارادتم را منتقل کند. فضای حضور در این محفل را عمری از رسانه ها و تلویزیون 
شنیده بودیم اما حضور در این جلسه چیز دیگری بود و چشم های من جز نور و انرژی 
ندید. آرامش عجیبی در این جلسه حکمفرما بود.  من به واسطه این که در شهر شیراز 
زندگی کردم و فضای شعر و ادبیات غنی شیراز را درک کردم و حدود 30 سال است که به 
انجمن های ادبی مختلفی رفته ام اما نقطه نظرات، دانش و تذکرهای ادبی رهبر معظم 
، غنی تر و مهربان تر شد.  در این  انقلاب ورای تمام این سال ها بود و تجربیاتم عمیق تر
کید و تأییدی که ایشان در پایان شعرخوانی داشتند،  جلسه آرامش کامل داشتم و با تأ
هزار بار خدا را شکر کردم. تعدادی از خانم ها در این محفل شعر خواندند، اما به نسبت 

آقایان کمتر بودند، شاید بهتر باشد تعداد شعرخوانی خانم ها در سال های آینده بیشتر 
شود.  کیفیت اشعاری که در محضر رهبر انقلاب خوانده شد، خوب بود و امتیازهای بالایی 
داشتند. بعضی اشعار خیلی قوی و زیبا بود و حضرت آقا هم با »آفرین« گفتن ها تأیید 
می کردند و با برخی تذکرات بر کیفیت اشعار هم می افزودند. مثنوی آقای حدادعادل، 
شعری که خانم سپهد  ار به عنوان یک خانم خانه دار شاعر خواندند، خوب بود.  معتقدم 
وقتی سالی یک بار این جلسه تشکیل می شود، نقطه عطفی در احوال شعر و شاعران 
انقلاب محسوب می شود، چون رهبر و مقتدای ما در انقلاب، حضرت آیت ا... خامنه ای 
هستند؛ بنابراین، وقتی ما شاعران می توانیم ماحصل یک سال تلاش مان را به انقلاب 
اسلامی ایران در میعادگاهی در نشست »دیدار با ماه« تقدیم کنیم و هم درس می گیریم و 

هم انگیزه پیدا می کنیم و کدام انگیزه بهتر از دیدار با رهبر معظم انقلاب است؟

 نکته


